Masculino 145.634 56,89% 26.828 60,95% 0,184

Total 255.997 100,00% 44.013 100,00% 0,172

Fonte: INEP. Censo da Educação Superior 2018. Tabulação dos autores.

Melo (2008) apontou que razões históricas justificam uma menor presença
feminina em carreiras tradicionalmente reconhecidas como masculinas,
principalmente nas áreas de ciências exatas, engenharia e computação, que são os
cursos predominantes nos Institutos Federais.

O grau bacharelado concentra a maioria dos estudantes dos Institutos
Federais, com 36,64%. Porém, quando se observa a taxa de evasão, o grau
tecnológico foi maior, conforme ilustra a Tabela 2. Os casos descritos como não
aplicáveis referem-se aos cursos da Área Básica de Ingresso (ABI), no qual o
estudante primeiro matricula na instituição e posteriormente faz a opção entre duas
ou mais formações acadêmicas, após concluir um conjunto básico de disciplinas
(INEP, 2019a). Nota-se que o grau tecnológico possui uma razão de evadidos pelo
total de estudantes por grau acadêmico maior do que os demais.

Tabela 2: Evasão de acordo com o grau acadêmico

Grau Total de

estudantes
% Evadidos % Razão de

evadidos pelo
total por grau

acadêmico

Bacharelado 93.790 36,64% 12.558 28,53% 0,134

Licenciatura 79.959 31,23% 14.325 32,55% 0,179

Tecnológico 81.625 31,89% 17.005 38,64% 0,208

Não
aplicável*

623 0,24% 125 0,28% 0,201

Total 255.997 100,00% 44.013 100,00% 0,172

Nota: (*) Não aplicável refere-se aos cursos com Área Básica de Ingresso

Fonte: INEP. Censo da Educação Superior 2018.Tabulação dos autores.

https://doi.org/10.15628/

Revista Brasileira da Educação Profissional e Tecnológica, v. 1, n. 20, e10757, 2021, p. 8 de 16
CC BY 4.0 | ISSN 2447-1801 | DOI: https://doi.org/10.15628/rbept.2021.10757

A Tabela 3 mostra a composição racial dos estudantes. A variável cor ou raça
apresenta uma quantidade significativa de não-resposta, situação encontrada também
no estudo de Souza (2015). Senkevics, Machado e Oliveira (2016) afirmaram que esta
variável indicava, um alto índice de ausência ou de não declaração racial, problemas,
tanto entre alunos quanto entre docentes, que vêm diminuindo devido ações do INEP.
Excluindo os dados que estão sem a declaração, têm-se que os estudantes que
declararam ser pretos, apresentam uma razão do número de evadidos pelo total um
pouco maior que os demais.

Tabela 3: Evasão por cor ou raça

Cor ou raça Total de

estudantes
% Evadidos % Razão de

evadidos pelo
total de por

cor/ raça

Não
declarou

30.586 11,95% 5.430 12,34% 0,178

Branca 93.875 36,67% 16.017 36,39% 0,171

Preta 22.568 8,82% 4.007 9,10% 0,178

Parda 103.345 40,37% 17.723 40,27% 0,171

Amarela 3.053 1,19% 492 1,12% 0,161

Indígena 1.520 0,59% 225 0,51% 0,148

Não -
resposta

1.050 0,41% 119 0,27% 0,113

Total 255.997 100,00% 44.013 100,00% 0,172

Fonte: INEP. Censo da Educação Superior 2018. Tabulação dos autores.

Os Institutos Federais também ofertam cursos à distância (EaD). Na EaD a
evasão é motivada por diversos fatores, alguns peculiares a esta modalidade, como
tecnologia inadequada ou falta de habilidade para utilizar esta corretamente (Moore;
Kearsley,2008).

Com relação ao turno, destaca-se que os cursos à distância apresentam maior
taxa de evasão comparados aos demais (Tabela 4). O trabalho de Almeida et al.
(2013), que analisou os cursos à distância oferecidos pelo Centro de Educação a
Distância da Universidade de Brasília, observou que estes apresentaram alta taxa de